FURG

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA 01/2020 - Reunião Extraordinária

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às onze horas, por
webconferência – plataforma MEET (https://meet.google.com/pno-fhqv-npx), reuniu-
se o Colegiado do Programa para reunião extraordinária a fim de tratar do Calendário
Acadêmico do PPGEA. Estiveram presentes à reunião os professores Simone Freire,
Luciana Dolci, Vanessa Caporlingua, Dione Kitzmann, André Freitas, Narjara Garcia e
o representante discente Isaias Gomes. A representante Thaís Silveira justificou a
ausência. A reunião foi realizada para definir o Calendário Acadêmico do segundo
semestre de 2020, e o início do Calendário Acadêmico de 2021, uma vez que a
PROPESP estabeleceu que cada programa deveria deliberar sobre seus calendários. O
colegiado determinou que: o segundo semestre terá treze semanas iniciando no dia 03
de novembro de 2020. As treze semanas serão computadas da seguinte forma: todo
mês de novembro; três primeiras semanas de dezembro; todo mês de fevereiro; e duas
primeiras semanas de março, conforme consta na tabela em anexo. Sendo assim, o
encerramento do ano letivo de 2020 se dará na data de 13 de março de 2021. O
Colegiado determinou ainda que deverá ser observado o recesso de final de ano (duas
últimas semanas de dezembro) e o recesso institucional de janeiro. O colegiado
determinou o início de 2021.1 para 05 de abril de 2021. Nada mais havendo a tratar,
encerro a presente ata.

Simone Grohs Freire
Coordenadora do PPGEA

(a via original encontra-se assinada).

1

ANEXO

NOVEMBRO 2020
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo

3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30
- 3 DE NOVEMBRO – INÍCIO DAS AULAS DO SEGUNDO SEMESTRE 2020

DEZEMBRO 2020
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31
- 20 A 31 DE DEZEMBRO – RECESSO DE FIM DE ANO PPGEA

JANEIRO 2021
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31
- RECESSO INSTITUCIONAL

FEVEREIRO 2021
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
- 16 DE FEVEREIRO – TERÇA-FEIRA DE CARNAVAL
- 17 DE FEVEREIRO – QUARTA-FEIRA DE CINZAS

2

MARÇO 2021
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31
- 13 DE MARÇO – FIM DO SEGUNDO SEMESTRE DE 2020

ABRIL 2021
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Domingo

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
- 2 DE ABRIL – SEXTA-FEIRA SANTA
- 4 DE ABRIL - PÁSCOA
- 5 DE ABRIL – INÍCIO DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2021

3